
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Y 3 .  U .  Л ё Л З

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1244 «О вне­
сении изменений в статью 5 
Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере со­
циальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркут­
ской области»

№ "  3Q
Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1244 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в 
1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  29 декабря 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 13, 
т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, № 59, 
т. 1, № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 28В, 28, № 32; 2021, 
№ 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 51, № 55, № 57, т. 1, № 62; Областная, 2023, 
5 июня, 9 июня, 19 июня) следующие изменения:

1) часть 3 после слова «сертификата» дополнить словами «путем подачи в 
учреждение заявления и документов, перечень и порядок предоставления 
которых утверждается нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области, либо получить сертификат в беззаявительном порядке в соответствии с 
частью 4 настоящей статьи»;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В беззаявительном порядке решение о выдаче сертификата либо об 

отсутствии права на дополнительную меру социальной поддержки принимается 
учреждением на основании сведений о государственной регистрации рождения 
(усыновления) ребенка, содержащихся в Едином государственном реестре 
записей актов гражданского состояния, и сведений, необходимых для 
подтверждения права на дополнительную меру социальной поддержки, 
запрашиваемых в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством, в течение 30 календарных 
дней со дня поступления в учреждение сведений о государственной регистрации 
рождения (усыновления) ребенка, содержащихся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состояния.»;

3) в части 13 после слов «по выдаче сертификатов,» дополнить словами «в 
том числе в беззаявительном порядке,».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«____» _____________2023 года
№

И.И. Кобзев


